

证券代码：000533

证券简称：万 家 乐

公告编号：2014-015

广东万家乐股份有限公司 2014 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李智、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)关天鹄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	871,956,045.12	574,660,977.83	51.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,386,227.96	10,602,651.78	158.3%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,280,194.35	10,629,969.23	81.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	46,650,910.84	31,890,904.50	46.28%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.015	158.3%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.015	158.3%
加权平均净资产收益率（%）	2.2%	1%	1.2%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产（元）	3,868,762,973.26	3,832,155,595.85	0.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,260,074,717.46	1,232,688,489.50	2.22%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,500,000.00	
委托他人投资或管理资产的损益	3,921,084.65	银行理财产品收益
对外委托贷款取得的损益	5,203,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	607,328.76	
减：所得税影响额	3,057,853.35	
少数股东权益影响额（税后）	1,067,526.45	
合计	8,106,033.61	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		53,924				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州汇顺投资有限公司	境内非国有法人	24.97%	172,472,109		质押	162,000,000
佛山市顺德区陈村镇信达实业发展有限公司	境内非国有法人	14.36%	99,206,059		质押	79,000,000
谢文贤	境内自然人	1.29%	8,925,400			
汪燕	境内自然人	0.88%	6,061,100			
中国银行股份有限公司广东省分行	境内非国有法人	0.86%	5,913,600	5,913,600		
王勇	境内自然人	0.79%	5,462,849			
广东证券股份有限公司	境内非国有法人	0.78%	5,355,384			
张丽	境内自然人	0.28%	1,937,000			
王燕春	境内自然人	0.26%	1,821,000			
中融国际信托有限公司一融夏 1 号结构化证券投资集合资金信托	境内非国有法人	0.25%	1,731,359			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
广州汇顺投资有限公司	172,472,109			人民币普通股	172,472,109	
佛山市顺德区陈村镇信达实业发展有限公司	99,206,059			人民币普通股	99,206,059	
谢文贤	8,925,400			人民币普通股	8,925,400	
汪燕	6,061,100			人民币普通股	6,061,100	
王勇	5,462,849			人民币普通股	5,462,849	
广东证券股份有限公司	5,355,384			人民币普通股	5,355,384	
张丽	1,937,000			人民币普通股	1,937,000	
王燕春	1,821,000			人民币普通股	1,821,000	

中融国际信托有限公司—融夏 1 号结构化证券投资集合资金信托	1,731,359	人民币普通股	1,731,359
李三梅	1,605,839	人民币普通股	1,605,839
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

合并范围发生变更的说明：

本公司以现金方式收购施耐德电气（东南亚）总部有限公司合法持有的顺特电气设备有限公司10%股权，根据双方签订的《股权转让协议》，经交易双方协商确定，10%股权交易价格为17,196.24万元。本公司于2013年12月27日交付完毕收购款，持股比例增至60%。本公司合并资产负债表的编制是在对顺特电气设备有限公司2013年12月31日按历史成本计价的资产负债表基础上，按公允价值进行调整并抵销内部交易余额后合并得来，对顺特电气设备有限公司的利润表和现金流量表，自2014年1月1日纳入合并范围。

单位：万元

报表科目	本报告期末	本报告期年初	增减金额	增减幅度%	增减变动的主要影响因素
资产负债表					
货币资金	63,559.36	45,875.94	17,683.42	39%	主要是收到广东北电通信设备有限公司清算款及广州市用佳电子有限公司股权转让款
短期借款	4,500.00	12,500.00	-8,000.00	-64%	偿还部分银行借款
应付利息	2,614.16	1,874.16	740.00	39%	应付债券利息增加
其他应付款	49,765.24	35,864.67	13,900.57	39%	主要是收到广州市用佳电子有限公司部分股权转让款暂记入该科目
利润表					
营业收入	87,195.60	57,466.10	29,729.50	52%	1、主营业务销售收入增加；2、其中因合并报表范围变动影响增幅为28%
营业成本	59,942.12	40,989.65	18,952.47	46%	主要是主营业务收入增加而相应增加的成本及合并范围变动影响
营业税金及附加	629.82	386.16	243.66	63%	主要是产品销售增加及合并范围变动影响
销售费用	17,257.09	11,195.07	6,062.02	54%	主要是产品销售增加及合并范围变动影响
管理费用	5,197.64	3,105.72	2,091.92	67%	其中因合并报表范围变动的影响增幅为62%
资产减值损失	-97.77	-25.34	-72.43	-286%	期末应收款项减少，坏账准备相应减少
营业利润	4,325.21	1,747.77	2,577.44	147%	主要是主营业务收入增加及产品毛利率上升的影响
营业外收入	361.24	14.92	346.32	2321%	主要是政府补贴收入同比增加
营业外支出	50.51	18.18	32.33	178%	主要是当期非流动资产处置损失
利润总额	4635.94	1744.5	2,891.44	166%	受上述项目变动的共同影响
所得税费用	1542.06	704.78	837.28	119%	随当期利润总额增加而上升

归属母公司所有者的净利润	2,738.62	1,060.27	1,678.35	158%	受上述各收入、成本项目变动的共同影响
现金流量表					
经营活动产生的现金流量净额	4,665.09	3,189.09	1,476.00	46%	主要是销售商品收到的现金增加及合并范围变动的影响
投资活动产生的现金流量净额	22,281.68	2,171.98	20,109.70	926%	主要是取得投资收益及处置长期股权投资收回的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-9,824.76	-124.51	-9,700.25	7791%	主要是偿还银行借款的原因

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、关于施耐德电气东南亚（总部）有限公司对顺特电气有限公司业绩补偿的事项

在本公司之控股子公司顺特电气有限公司（以下简称“顺特电气”）向施耐德电气东南亚（总部）有限公司（以下简称“施耐德东南亚”）收购顺特电气设备有限公司（以下简称“顺特设备”）10%股权的交易中，施耐德东南亚向顺特电气作出了业绩补偿承诺（具体内容详见《广东万家乐股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》，公告时间：2013年6月18日，公告编号：2013-028；《广东万家乐股份有限公司董事会关于重大资产重组承诺事项的公告》，公告时间：2014年1月2日，公告编号：2013-061）。

经审计，顺特设备2013年度销售收入未达到预测数，根据相关协议，施耐德东南亚应向顺特电气补偿的金额为人民币10.87万元，施耐德东南亚将在收到顺特电气书面补偿通知之日起三个月内，将补偿款（人民币或按支付日汇率换算等同于人民币金额的可自由兑换货币）一次、足额汇入顺特电气指定的账户内。

2、关于转让广州市用佳电子有限公司股权事项

关于本公司将持有的广州市用佳电子有限公司37.9%股权分别转让给广州三新控股集团有限公司（以下简称“三新控股”）、广东怡富投资有限公司（以下简称“广东怡富”）、广州市然力贸易有限公司（以下简称“广州然力”）事项，截止本报告披露之日，本公司已收到三新控股的全部股权转让款7,624万元、收到广东怡富的股权转让款7,697,475.03元，尚余广东怡富的股权转让款17,715,824.97元和广州然力的股权转让款2,541.33万元未收到。本公司正在催收广东怡富和广州然力未支付的股权转让款及根据《股权转让协议》计算的违约金。本公司将在收到全部股权转让款后，协助受让方办理股权转让的工商变更登记手续。

3、关于天诚人寿保险股份有限公司进展情况

本公司拟出资1亿元与关联企业广州三新实业有限公司等企业共同发起设立天诚人寿保险股份有限公司，目前该公司仍处于筹建过程中。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	本公司	公司依据《公司法》等有关法律法规及《公司章程》的规定，足额提取法定公积金、任意公积金后，未来三个年度内，以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。	2012 年 06 月 21 日	3 年	正在履行中
承诺是否及时履行	是				

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
基金	183001	银华全球优选	300,000.00	300,000	0.07%	300,000	0.33%	300,000.00	0.00	交易性金融资产	购买
合计			300,000.00	300,000	--	300,000	--	300,000.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)											

持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

六、衍生品投资情况

不适用。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014 年 02 月 27 日	公司	实地调研	机构	招商证券研究发展中心等研究员	公司发展战略、生产经营、市场前景

广东万家乐股份有限公司

董事长：李智

二〇一四年四月二十五日